فقہ شافعی میں اگرچہ اقوال مختلف ہیں لیکن ان کے راجح قول کے مطابق زہریلے جانوروں کے علاوہ
سمندر کے تمام جانور بغیر ذبح کے حلال ہیں لہذا ان کے نزدیک بھی جھینگے اور کیکڑے کھانے میں
کوئی کراہت نہیں ہے۔

فقہ حنبلی بھی فقہ مالکی اور فقہ شافعی کی طرح جھینگے اور کیکڑے کے کھانے میں کوئی حرج
محسوس نہیں کرتے۔

حواشی اور حوالہ جات

- 1 نعمان بن ثابت زوطی ۸۰ھ ۶۹۹ء کو کوفہ میں پیدا ہوئے وہ فقیہ، محدث اور صاحب مذہب تھے۔ حماد بن ابی سلیمان کے حلقہ درس میں ۱۸ سال گزار کر ایک نامور فقیہ بنے۔ فقہ میں آپ کا اپنا ایک مستقل مسلک ہے۔ جسے مصر، شام، الجزائر، یمن، ہندوستان، پاکستان، افغانستان اور وسطی ایشیا کے ممالک میں پذیرائی حاصل ہے۔ آپ کے شاگردوں میں ابو یوسف (یعقوب بن ابراہیم)، محمد بن الحسن الشیبانی اور زفر بن ہذیل زیادہ مشہور ہیں۔ امام ابو حنیفہ نے ۷۰ سال کی عمر میں ۱۵۰ھ ۷۶۷ء کو بغداد میں وفات پائی۔ (خطیب بغدادی، تاریخ بغداد ۱۳: ۳۲۳، دارالکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۱۷ھ / ۱۹۸۹ء۔۔۔ یوسف بن تغری بردی، النجوم الزاہرۃ فی ملوک مصر والقاهرة تغری بردی ۲: ۱۲، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، دارالکتب، مصر)
- 2 محمد بن علی بن محمد الحسینی، علاء الدین خصکفی کے نام سے معروف تھے دمشق میں حنیفہ کے مفتی تھے۔

فقہ میں مجتہدین کے فہرست میں شامل ہیں۔ ان کی عظیم شاہکار "المبسوط" جو انہوں نے اوزجند (خرغانہ) کے جیل میں لکھی ہے اور امام محمدی "الجامع الکبیر" کی شرح ہیں۔ (معجم المؤلفین ۸: ۲۳۹، دار احیاء التراث العربی، بیروت)
- 5 شمس الدین ابو بکر بن ابی سہل سرخسی، المبسوط ۱۱: ۲۳۸، دارالفکر، بیروت لبنان، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰ء)
- 6 انسائیکلو پیڈیا آف بریٹانیکا ۹: ۳۰۵
- 7 دائرة المعارف ۱۰: ۶۰
- 8 ابو الحسن علی بن ابی طالب بن عبدالمطلب قرشی، ہاشمی۔ رسول اللہ ﷺ کے چچا زاد بھائی ہیں۔ آپ ﷺ کی بیٹی سیدہ فاطمہ رضی اللہ عنہا ان کی زوجیت میں تھی۔ سبطین سیدنا حسن اور حسین رضی اللہ عنہما کے والد ہیں۔ بنو ہاشم میں سے پہلے خلیفہ ہیں۔ تبوک کے علاوہ تمام اہم مشاہد جیسے غزوہ بدر، احد، خندق اور بیعت الرضوان میں شرکت کا شرف حاصل کیا۔ (اسد الغابہ ۳: ۸۷، دارالکتب العلمیہ، بیروت)
- 9 عبد اللہ بن عباس بن عبدالمطلب بن ہاشم بن عبد مناف آپ کی کنیت ابن عباس اور آپ کا لقب جبر الامت ہے۔ آپ کو "ترجمان القرآن" بھی کہا جاتا ہے۔ آپ کی پیدائش ہجرت نبوی سے تین سال قبل کی ہے۔ تفسیر القرآن کے معاملے میں سب سے زیادہ روایات آپ ہی سے مروی ہیں۔ آخری عمر میں نابینا ہو گئے ۶۸ ہجری کو اس دار فانی سے رحلت کر گئے۔ (یوسف بن عبد اللہ ابن عبد البر، الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب ۳: ۹۳۳، ترجمہ (۱۵۸۸) دراللیل بیروت، ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲ء)

- 10 المبسوط ۱۱: ۲۴۹
- 11 محمد بن احمد بن ابی احمد، ابو بکر، علاء الدین سمرقندی۔ حلب میں رہائش پذیر تھے۔ ان کا شمار احناف کے بڑے فقہاء میں ہوتا ہے۔ "تحفۃ الفقہاء" کتاب کی وجہ سے شہرت پائی۔ اس کے علاوہ بھی "الاصول" جیسی کئی مفید کتابیں لکھی ہیں۔ ۲۴۵ھ = ۱۱۴۵ء کو وفات پائی۔ (الاعلام ۵: ۳۱۷)
- 12 علاء الدین سمرقندی، تحفۃ الفقہاء ۳: ۶۳، درالکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۴ء
- 13 المبسوط ۱۱: ۲۴۷-۲۴۸
- 14 قاموس: جلد 1 صفحہ 146
- 15 ابو بکر محمد بن حسن بن درید ازدی ۲۲۳ھ/۸۳۸ء کو پیدا ہوئے۔ عمان (قطان) کے ازد قبیلے سے تعلق تھا۔ لغت اور ادب کے امام تھے۔ ان کے بارے میں مشہور ہے کہ علماء میں سب سے بڑے شاعر اور شعراء میں سب سے بڑے عالم تھے۔ "المقصودۃ الدریدیہ" ان کی ہی کتاب ہے۔ 321ھ = 933ء کو وفات پائی۔ (الاعلام ۶: ۸۰)
- 16 ابو بکر محمد بن حسن بن درید ازدی، جمہرۃ اللغۃ ۳: ۴۱۴
- 17 ابوالبقاء محمد بن موسیٰ بن عیسیٰ بن علی دمیری، کمال الدین ۴۲ھ/۱۳۴۱ء کو قاہرہ میں پیدا ہوئے۔ ادیب تھے اور فقہاء شوافع میں ان کا شمار ہوتا ہے۔ درزی تھے لیکن اسے چھوڑ کر حصول علم اور تدریس و افتاء میں مشغول ہو گئے۔ ازہر میں ان کی ایک خاص مجلس تھی۔ مکہ اور مدینہ میں بھی مقیم رہے ہیں۔ "حیۃ الحیوان" کتاب لکھی ہے۔ ۸۰۸ھ/۱۴۰۵ء کو قاہرہ میں وفات پائی۔ (الاعلام ۷: ۱۱۸)
- 18 کمال الدین محمد بن موسیٰ دمیری، حیات الحیوان ۱: ۴۷۳
- 19 اظہر اللغات: ۴۰۳
- 20 اشرف علی تھانوی: حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ ۵ ربیع الثانی ۱۲۸۰ھ بروز چہار شنبہ تھانہ بھون میں پیدا ہوئے سینکڑوں کتابوں کے مصنف ہیں، ۷ ارجب ۱۳۶۲ھ کو وفات پائی۔ (مقدمہ امداد الفتاویٰ ۱: ۷، ۹، مکتبہ دارالعلوم کراچی)
- 21 امداد الفتاویٰ ۴: ۱۰۳
- 22 انسائیکلو پیڈیا آف بریٹانیکا: ۶: ۳۶۳
- 23 مالک بن انس بن مالک، اصبحی، حمیری، ابو عبد اللہ، امام دارالجمہرہ، ائمہ اربعہ میں سے ہیں ۹۳ھ/۷۱۲ء کو مدینہ منورہ میں پیدا ہوئے اور وہیں ۱۷۹ھ/۷۹۵ء کو وفات پائی۔ دینی امور پر کامل عبور حاصل تھی۔ امراء و سلاطین سے دور رہتے تھے۔ الموطاء، النجوم، اور تفسیر غریب القرآن جیسی اہم کتاب لکھیں۔ (وفیات الاعیان ۴: ۱۳۵)۔۔۔
- (الاعلام ۵: ۲۵۷)

24 یوسف بن عبد اللہ بن محمد بن عبد البر، نمری، قرطبی، ابو عمرو، حافظ حدیث، مؤرخ اور ادیب تھے۔ اپنے دور میں حافظ مغرب کے نام سے یاد کیے جاتے تھے۔ قرطبہ میں ۳۶۸/۹۷۸ء کو پیدا ہوئے۔ حصول علم کے لیے اندلس کے مشرقی اور مغربی علاقوں کا سفر کیا۔ شاطبہ میں ۴۶۳ھ / ۱۰۷۱ء کو وفات۔ (وفیات الاعیان ۷: ۶۶۔۔ الاعلام ۸: ۲۴۰)

25 یوسف بن عبد البر، الکافی فی فقہ اہل المدینہ ۱: ۴۳۷، مکتبۃ الریاض الحدیث، الریاض، ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء
26 شہاب الدین، ابو العباس احمد بن ادریس بن عبد الرحمن بن عبد اللہ قرانی۔ مصر میں ۶۲۶ھ / ۱۲۲۸ء کو پیدا ہوئے۔ فقہ، اصول فقہ، تفسیر اور کئی دوسرے علوم میں مہارت حاصل تھی۔ شرح التذیب، فقہ میں الذخیرہ اور اصول فقہ میں التتبیح اور انوار البروق فی انواع الفروع جیسی اہم کتابیں لکھی۔ مصر کے قریب بدیر الطین میں ۶۸۳ھ / ۱۲۸۵ء کو وفات پائی اور قرائنہ میں مدفون ہوئے۔

(عمر رضا کحالی، معجم المؤلفین ۱۵۸: ۱، دار احیاء التراث العربی، بیروت)

27 علامہ شہاب الدین احمد بن ادریس القرانی، الذخیرہ ۴: ۹۶، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ۱۹۹۴ء

28 المدونہ ۱: ۵۳

29 الکافی فی فقہ اہل المدینہ ۱: ۴۳۷

30 محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان بن شافع ہاشمی، قرشی، ابو عبد اللہ ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء کو غرہ میں پیدا ہوئے۔ فقہاء اربعہ میں سے ہیں۔ دو سال کی عمر میں مکہ معظمہ لائے گئے۔ دو دفعہ بغداد گئے۔ ۱۹۹ھ کو مصر تشریف لے گئے اور اپنی وفات ۲۰۴ھ / ۸۲۰ء تک وہیں رہے۔ آپ شاعر، لغت، ایام عرب، فقہ اور حدیث کے بہت بڑے عالم تھے۔ نہایت ذکی، فطین اور حاضر جواب تھے۔ کئی مفید کتابیں لکھی ہیں۔ (عثمان بن قنار، تذکرۃ الحفاظ ۱: ۳۶۱، دار احیاء التراث العربی، بیروت، بدون تاریخ)

31 ابوالحسن علی بن محمد حبیب ماوردی ۳۶۴ھ / ۹۷۴ء کو بصرہ میں پیدا ہوئے۔ اپنے زمانے کے نامور قاضی تھے۔ فقہاء شوافع اور مفسرین میں سے ہیں۔ دینی علوم پر کامل دسترس حاصل تھی۔ ادب الدین والدنیا، الاحکام السلطانیہ، النکت والعیون، الحاوی اور الاقناع جیسی عظیم کتابیں تصنیف کیں۔ بغداد میں ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء کو وفات پائی۔ (الاعلام ۳: ۳۲۷)

32 ابوالحسن علی بن محمد الماوردی، الاقناع ۱: ۱۸۲

33 علی بن محمد ماوردی، الحاوی الکبیر ۱۵: ۵۹، دار الکتب العلمیہ بیروت، لبنان، ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۴ء

34 اسماعیل بن یحییٰ بن اسماعیل ابو ابراہیم مزنی، امام شافعی کے قریبی ساتھی تھے۔ مصر سے تعلق تھا۔ ۷۹۱ھ / ۱۰۷۵ء کو پیدا ہوئے۔ قبیلہ مضر کی ایک شاخ مزینہ کی طرف نسبت سے مزنی کہلائے۔ زاہد، عالم، قوی الحج،

- مجتہد اور امام الشافعیین تھے۔ الجامع الکبیر، الجامع الصغیر، المختصر اور الترغیب فی العلم کے مصنف ہیں۔ ۲۶۳ھ = ۸۷۸ء کو وفات پائی۔ (احمد بن محمد ابن خلیفہ، وفیات الاعیان و ابناء ابناء الزمان ۱: ۲۱۷، دار صادر، بیروت، ۱۹۰۰ء)
- 135 المختصر، اسماعیل بن یحییٰ المزنی، ج 8: 390، دار المعرفہ بیروت، ۱۳۹۳ھ۔
- 36 الحاوی الکبیر فی فقہ مذہب الامام الشافعیؒ 15: 59۔
- 37 الحاوی الکبیر فی فقہ مذہب الامام الشافعیؒ 15: 59۔
- 38 احمد بن محمد، ابو عبد اللہ، شیبانی، ائمہ اربعہ میں سے ہیں۔ ان کا تعلق مرو سے تھا۔ ان کے والد سرخس کے گورنر تھے۔ ۱۶۴ھ / ۷۸۰ء کو بغداد میں پیدا ہوئے۔ بچپن ہی سے علم میں لگے رہے اور اس سلسلہ میں سفر کے مشکلات برداشت کیے۔ علم حدیث میں "المسند" جیسی اہم شاہکار تصنیف کی۔ ۲۴۱ھ / ۸۵۵ء کو وفات پائی۔
- (تاریخ بغداد، احمد بن علی ابو بکر خطیب ۳: ۲۱۳، دار الکتب العلمیہ بیروت)
- 39 ابو محمد عبد اللہ بن محمد بن قدامہ، جماعی، مقدسی، دمشقی، موفق الدین حنبلی ۵۴۱ھ / ۱۱۴۶ء کو نابلس کے مضافات جماعی میں پیدا ہوئے۔ فقہ حنبلی کے اکابر فقہاء میں شمار ہوتے ہیں۔ فقہ حنبلی کی مشہور کتاب "المغنی" ان کی تصنیف ہے۔ ۶۲۹ھ / ۱۲۲۳ء کو وفات پائی۔